- cf. Leo II, 3. 1027. Idem princeps Pandolfus ingres-  
sus est Neapolim et obtinuit eam anno 1 et  
mensibus 5.
1029. Luna 15. obscurata est.
- A. Cav. 1034. 1033. Solis pars maxima obscurata est in ipsa  
festivitate sancti Petri.
- A. Cav. 1037. 1036. Mons Vesubius eructavit incendium, ita ut  
usque ad mare discurreret.
- A. Casin. 1042. 1044. Luna 13. obscurata est per quinque horas  
5. Idus Ianuarii, cum nulla nubes appareret in celo.
- A. Cav. 1045. Richerius abbas eiecit Normannos de terra  
sancti Benedicti.
- cf. A. Cav. 1047. 1046.
- A. Cav. 1050. Leo papa hoc anno ordinatus est.
- cf. A. Cav. 1052. 1051.
- A. Cav. 1054. 1055. 1053. Leo papa cum Normannis in Apulia dimi-  
cavit, et alio anno obiit.
- A. Cav. 1062. 1061. Alexander papa ordinatur. Riccardus in-  
troivit Capuam, et factus est princeps.
1063. Luna 15. eclipsin passa est 5. Idus  
Novembris.
- A. Cav. 1076. 1075. Hoc anno venit Robertus dux super Salernum  
2. Nonas Maii<sup>a</sup>, et obsedit eam terra marique, et cepit  
eam die Id. Decembris.
- A. Cav. 1077. 1076. Hoc anno Riccardus princeps cepit ob-  
sidere Neapolim principio mensis Maii.
- A. Cav. 1078. 1077. Riccardus princeps obiit Capue ipsa 5.  
feria cene Domini, et Neapolis obsidione soluta est, et Ior-  
danus filius princeps.
1078. Hoc anno fuit prelium de Cappelli.
- A. Cav. 1081. 1080. Heinricus rex cum magno exercitu venit  
Romam: sed obsistentibus Romanis cum papa Gregorio,  
sine effectu reversus est. Robbertus dux transito mari  
Romaniam debellaturus ingreditur.
- A. Cav. 1083. 1082. Heinricus iterum Romam veniens, porticum  
sancti Petri, per vim cepit eam et ex parte magna destruxit;  
archiepiscopum Ravennensem, invasorem apostolicæ sedis,  
absque consilio et voluntate totius Romane ecclesie constituit.
- A. Cav. 1084. 1083. Heinricus rex Romam a Romanis intromis-  
sus 12. Kal. Aprilis, stetit ibi usque ad 12. Kal. Iunii.  
Post hec venit Robertus dux cum exercitu, et tradita est  
ei Roma; et multa mala ibi committens, accepto papa Gre-  
gorius egressus est.
- cf. Ann. Benevent. 1087. <sup>b</sup> 7. Idus Maii corpus sancti Nico-  
lay in venit. 16. Kal. Octobris <sup>c</sup> Pisani apud  
Africam debellaverunt et vicerunt Sarracenos.
- A. Cav. 1099. 1097. circumdata est Antiochia.  
1098. Antiochia capta est.  
100. Iherusalem a christianis capta est.  
1104. Ecclesia sancti Dominici <sup>d</sup> dedicata  
est.
- cf. A. Cav. 1111. Rex Henricus venit in Italiam cum  
magno exercitu, et cepit apostolicum in eccle-  
sia sancti Petri.  
1136.
1022. Heinricus imperator venit <sup>e</sup> Italiam, et super  
Troiam<sup>f</sup>. Theobaldum ordinavit abbatem, Pandulfum<sup>g</sup>  
fecit principem, qui fuit comes Trianensis<sup>h</sup>.  
Pandulfum principem vincetum secum asportavit. Obiit<sup>i</sup>  
Atenulfus abbas. 5
1025. Obiit dominus Heinricus imperator,  
et Pandulfus princeps solutus vinculi anno  
uno obsedit Capuam cum Grecis, et tandem  
vi recepit eam.
1027. Idem Pandulfus princeps<sup>k</sup> ingressus est 10  
Neapolim, et optinuit eam anno uno et mensibus quinque.
- 1029.<sup>l</sup> Luna quindecima obscurata est.
1033. Solis pars maxima obscurata est in ipsa  
festivitate sancti Petri.
- 1035.<sup>m</sup> Obiit Theobaldus abbas. 15
- 1036.<sup>n</sup> Basilius fit abbas.
- 1037.<sup>o</sup> 6. Kal. Februarii mons Vesuvius<sup>p</sup> eructa-  
vit incendium, ita ut usque ad mare discurreret.
- 1038.<sup>q</sup> Chonradus imperator ingressus est Capuam<sup>r</sup>  
vigilia pentecostes, et in pentecoste coronatus est. Ade-  
nulfus episcopus reconciliatur. Pandulfus princeps exiliatur,  
Guaimarius fit princeps, et Richerius abbas.
1039. Obiit Chonradus imperator<sup>s</sup>, Hein-  
ricus filius eius imperat.
1042. Luna 13. obscurata est per quinque horas 25  
5. Idus Ianuarii, cum nulla nubes appareret in coelo.
1045. Richerius abbas eiecit Normannos de terra  
sancti Benedicti.
- 1047.<sup>t</sup> Heinricus imperator venit Capuam, et reddi-  
dit eam Pandulfo principi iuniori. 30
1050. Hoc anno Leo papa ordinatus est.
- 1052.<sup>u</sup> Guaimarius princeps interficitur, et Bonifatius  
marchio.
1053. Leo papa cum Normannis in Apulia dimi-  
cavit. 35
1054. Leo papa obiit.
- 1055.<sup>v</sup> Victor papa fit. Richerius abbas defungitur,  
et Petrus abbas ordinatur.
- 1057.<sup>w</sup> Fredericus fit abbas, qui et postmodum Ste-  
phanus papa<sup>x</sup>. 40
- 1058.<sup>y</sup> Hoc anno defuncto Stephano papa et huius  
monasterii abbate, dominus Desiderius omnium fra-  
trum unanimitate<sup>z</sup> abbas est ordinatus<sup>aa</sup>.
- 1059.<sup>ab</sup> Nicolaus papa ordinatur.
1061. Obiit Nicolaus papa. 45
1062. Alexander papa ordinatus est. Richardus  
introivit<sup>ac</sup> Capuam, et factus est princeps 12. Kal. Iunii.
1063. Luna quindecima eclipsin passa est 5. Idus  
Novembris.
- 1066.<sup>ad</sup> Hoc anno dominus Desiderius abbas coepit  
edificare ecclesiam sancti Benedicti in hoc monte<sup>ae</sup> Casinensi.
- 1067.<sup>af</sup> Stella cometes apparuit. Gotfridus dux cum  
exercitu venit Campaniam<sup>ag</sup> usque Aquinum. Richardus  
princeps terram Marsorum intravit.

a) Iulii Bethmannus legit. b) alia manu continua. c) XV. Kal. Octobris obiit Victor papa A. Cav. d) domi suppleta ex chron. Fossaenovae. e) v. in i 5. f) et s. T. desunt 4. 5. g) P. comitem Theani fecit principem 5. h) Trianensis M. i) O. A. a. desunt 4. 5. k) deest 4. 5. l) 1030 4. 5. m) usque in finem abhinc 2. numerum uno maiorem 1036. etc. habet. n) 1035. M. o) uessuiys 2. p) C. in v. 5. M. q) i. et h. 5. r) q. p. St. p. extitit 4. 5. s) unanimi consensu 5. t) intravit 4. 5. u) monasterio 5. v) deest 4. 5.

18) Ann. Cav. 19) Leo III, 9. 20) Ann. Cav. 21) Leo III, 36. 22) Ann. Cav. 60

1137. Innocentius papa venit cum Eleutherio rege et ceperunt totam terram usque Varim.
- 1138.
- 5 1139. Innocentius papa congregavit synodum Romae et damnavit partem Anacleti.
1140. Rex Siciliae venit cum filiis suis, et ceperunt Soram et Arcim.
1143. Rex Siciliae venit Arcim, et filii
- 10 eius ceperunt totam Marsorum terram.
1144. Rex Siciliae venit Ceperanum, et dux filius eius intravit in terram sancti Petri et cepit eam.
1149. Rex Francie revertitur a trans-
- 15 marinis.
1151. Eugenius papa dedicavit ecclesiam Case Marii.
1152. Scalona capta est a christianis,
- 1155.<sup>23</sup> et imperator venit Romam, et
- 20 coronatus est a papa Adriano.
1155. Cancellarius regis Siciliae venit Ceperanum.
1156. Rex Siciliae venit cum magno exercitu, et recuperavit omnem terram suam,
- 25 et
1162. imperator Henricus accepit Mediolanum.
1167. Cancellarius imperatoris Frederici venit super Romanos cum grandi exercitu,
- 30 et pugnavit cum eis; in qua pugna fuerunt mortui de Romanis et capti multa milia hominum, adeo ut numerus nesciretur.
1071. Ecclesia nova sancti Benedicti dedicata est Cav. ab Alexandro papa die Kalendarum Octobrium cum quinque altaribus<sup>a</sup> suis.
1073. Alexander papa defungitur et Hildebrandus Cav. archidiaconus in papam Gregorium ordinatur mense Aprili.
1075. Nocte<sup>b</sup> natalis Domini captus est praedictus Cav. papa super sanctum altare a quibusdam Romanis, sed vi et constantia omnium Romanorum eodem die receptus est.
1076. Hoc anno venit Robertus dux super Salernum pridie Nonas Maii, et obsedit eam terra marique, et cepit eam die Idus Decembris.
1077. Hoc anno Richardus princeps cepit obsidere Neapolim principium<sup>c</sup> mensis Maii.
1078. Richardus princeps obiit Capuae quinta feria coenae Domini, et Neapolis obsidione soluta est, et Iordanus fit princeps.
1081. Henricus rex valida manu venit Romam, sed obsistentibus Romanis cum papa Gregorio, sine effectu reversus est. Robertus dux Romaniam debellaturus ingreditur.
1083. Henricus rex iterum Romam veniens, porticum sancti Petri vi captam ex parte destruxit, archiepiscopum Ravennensem invasorem ecclesiae<sup>d</sup> constituit.
1084. Idem rex Romam a quibusdam Romanis intronissus, post duos menses a Roberto duce fugatus est. Idem dux papa Gregorio de Urbe eruto, Salernum perduxit.
1085. Fames et mortalitas maxima fuit. Gregorius Cav. papa apud Salernum moritur. Obit Robertus dux.
1086. 13. Kal. Martii noctis initio stella clarissima Cav. in circulum primae lunae ingressa est<sup>e</sup>. Desiderius abbas Romae in papam Victorem eligitur die pentecostes.
1087. Desiderius abbas papa ordinatur 7. Idus Maii, Cav. qui postea in hoc monasterio, ordinato abbate Oderisio, post tertium diem moritur. Pisani apud Africam Certantes, Sarracenos vicerunt.
1088. Otto Hostiensis episcopus in papam Urbanum Cav. eligitur 4. Idus Martii<sup>f</sup>.
- 35 1090. Ecclesia<sup>g</sup> sancti Martini dedicata est a Iohanne Tusculanensi episcopo die octavarum eiusdem beati<sup>h</sup> Martini. Obit Iordanus princeps.
1091. Castrum Fracte<sup>24</sup> a Normannis agentibus<sup>25</sup> Rainerio Ridellus et Riccardo de Spinio furatum, et a nostris agente comite Atenulfo<sup>26</sup> duodecimo die magna Dei virtute receptum est. Capuani rebellaverunt. Hoc anno fuit tanta siccitas, quod non pluit usque ad festum sancti Nicolai<sup>27</sup>. Cav.
- 40 1091. Ionathas apprehendit Adenulfum comitem Atini<sup>28</sup>.
- 1094.<sup>1</sup> Ecclesia sancti Andreae apostoli dedicata est a Rainaldo episcopo Gaietano 3. Kal. Februarii. Solis maxima pars<sup>2</sup> obscurata est 8. Kal. Octobris.
1095. Stellae de coelo innumerabiles quasi pluere visae sunt<sup>3</sup> mense Aprili prope diem versus occidentalem plagam coeli ubique terrarum. Pandulfus comes<sup>29</sup> interficitur 4. Idus
- 45 Iunii.
1096. Innumera Francorum et ultramontanorum multitudo mare transivit. Lunae maxima pars obscurata est in cathedra sancti Petri.
1097. Stella cometes<sup>1</sup> apparuit. Hoc anno urbs Antiochena a christianis capta est 3. Nonas Iunii 5. feria. Luna tota obscurata est in transfiguratione Domini<sup>2</sup>.
- 50 1098. Civitas Ierusalem capta est a christianis Idbus Iulii. Dux Roggerius cum comite Roggerio Capuam per quadraginta dies obsidentes receperunt, et Richardo Iordanis filio principi
- a) altaris 5. b) In nocte 5. c) in principio 4. 5. d) romanos addunt 4. 5. e) est. Dominus D. 5. f) Maii Cav. g) E. nova s. 4. 5. h) b. M. decem 4. 5. i) textus huius anni deest 4. 5. l) pulvere viserunt 2. l) c. hoc s. sp. quo et u. 5. m) 3. Nonas Iunii, quinta feria repetit 2<sup>b</sup> male.
- 55 23) cf. Ann. Cav. 1156. 24) Le Fratle. 25) cf. l. trum IV, 9. 26) Petrus ibid. 27) cf. Ann. Beneventanos. 28) Petrus IV, 14. 29) Adenulfi frater. Petrus l. c.

in die sancti Petri ingredienti Capuam restituerunt. Eo<sup>a</sup> anno via ignea per totam noctem in coelo apparuit 5. Kal. Octobris. *Ugo de Molisi apprehendit Pandulfum comitem, et tenuit in vinculis.*

1099. Luna duodecima in ortu suo defectum passa paulatim redintegrata est Nonis<sup>b</sup> Iunii. Obiit Urbanus papa<sup>c</sup>. Paschalis fit papa. 1104 et 1105<sup>a</sup> fames maxima et hoc anno 5. 14. Kal. Octobris luna 14. obscurata est.

1100. Guibertus heresiarcha inuasor Romanae ec lesiae moritur.

1101.<sup>e</sup> Obiit Roggerius comes<sup>30</sup>.

1105. Domnus Oderisius abbas acquisiuit oppidum Pontiscurvi<sup>d</sup>, et castellum Vitecosi.

Obiit Oderisius abbas<sup>f</sup>. Otto fit abbas<sup>g</sup>.

1105.

1106. Stella cometes apparuit. Henricus rex defungitur<sup>h</sup>. Henricus filius eius imperat. Obiit Richardus secundus filius Iordani princeps. Robertus filius eius fit princeps.

1107. Luna quartadecima obscurata est. Obiit Otto abbas. Bruno Signinus episcopus abbatiam suscipit<sup>i</sup>.

1108.<sup>k</sup> Castrum Terame a comitibus Aquinensibus inuasum et furatum est 3. Kal. 15 Augusti, sed a nostris quintodecimo die<sup>l</sup> receptum est. Sanctus Angelus in Theodici<sup>31</sup> incensus est.

1110. Stella cometes<sup>m</sup> apparuit.

1111. Henricus predictus rex cum magno exercitu Romam veniens, Paschalem papam cum multis aliis capit; ad ultimum finem<sup>n</sup> fecit et coronatus facta coronatione<sup>o</sup> abscedit. Bruno episcopus abbatiam dimittit, Girardus fit abbas. Obiit Roggerius dux, et Boamundus frater eius.

1115. Girardus abbas oppidum Suium<sup>p</sup> adquisiuit. Pisani Maioricam et Minoricam insulas debellantes ceperunt.

1117. Terrae motus magni fuerunt; ita quod multa aedificia per diversa loca corruerunt; homines mortui sunt; aquae turbidatae sunt, lampades ecclesiarum moveri visae sunt. Luna quartadecima obscurata est.

1118. Obiit Paschalis papa, Iohannes cancellarius eligitur in papam Gelasium. Tunc et rex Romam occurrens, Burdinum inuasorem summittit.

1119. Obiit Gelasius papa apud Cluniacum, et Guido Viennensis archiepiscopus a cardinalibus in eodem loco in papam Calixtum eligitur 3. Non. Ianuarii.

1120. Idem papa Romam veniens honorifice excipitur. Obiit Robertus princeps, et Richardus filius eius ungitur; quo paulo post mortuo, Iordanus patruus eius fit princeps. Terre motus magni per plures dies in terra sancti Benedicti et circumquaque fuerunt, ita ut aedificia multa ruerent.

1121. Calixtus papa Burdinum apud Sutrum<sup>q</sup> captum, apud Cavas custodiae mancipavit.

1122. Idem papa eundem Burdinum de Cava extractum<sup>r</sup> in Ianula<sup>s</sup> custodiendum tradidit.

1123. Obiit Girardus abbas, et Oderisius fit abbas. Stellae innumerabiles quasi plueri visae sunt pridie Nonas Aprilis, hora matutina.

1124. Castrum Pica ab Oderisio abbate adquiretur, et a Calixto papa et Iordano principe Sancto Benedicto confirmatur. Obiit Calixtus papa, et Lambertus Hostiensis episcopus eligitur in papam Honorium.

1125. Ricchardus de Caleno terram sancti Benedicti hostiliter ingressus, castella eius incendit, predictum papam Burdinum de Ianula tractum in Fumonem<sup>t</sup> religavit. Henricus 45 rex obiit: Lotherius fit rex. 5. die Decembris fuit capta rocca de Archi a Gregorio Pagano et comitissa et filio eius Thoma.

1126. Oderisio a papa excommunicato; homines Sancti Germani monasterium istud<sup>u</sup> fraudulenter invadunt; ipsoque depulso, Nicolaus ingreditur. Rocca de Ianula destruitur<sup>v</sup>. Castellum Suui a filio Ricchardi de Aquila occupatur.

1127. Castellum novum ab Adenulfo de Spinio<sup>w</sup> capitur, castrum Pica redditur. Castrum novum recuperatur. Oderisius abbatiam foris iurat. Castrum Terellae edificatur. Nicolaus

a. Eodem 5. b) deest; lacuna 5. c) p. et P. p. fit 5. d) 1103 et 1104. cod.; cf. Ann. Benev. a. 1102. 1103. 1104. e) 1100. cod. f) pontiscur 2. g) a. et O. 5. g) ordinatus est 2b. h) d. et H. 5. i) post 40 dies ordinatus est 2b. k) haec desunt 4. 5. l) post 15 dies 2b. m) cometes 2. 4. n) sine facto 5. o) coronatus 4. 5. p) S. vulgo Sugio 2b. q) suium 2b. r) extraxit et 5. s) Ianula, ita et 1125, 1126 2b. t) fusionem 5. u) reliqua desunt 4. 5. v) spimo 5. w) cf. Ann. Benev. 31) Todici Petro.

expellitur. Seniorectus<sup>a</sup> fit abbas. Dux Guilielmus et Iordanus princeps obierunt. Robbertus filius fit princeps. *Dedicatio ecclesiae sanctae crucis Atinensis.*

1128. Papa in Apuliam contra comitem Roggerium, qui ducatum occupaverat, cum expeditione properat. Ad ultimum facta concordia, ducatum ei confirmavit.

1129.<sup>b</sup> Roggerius dux cepit Troiam et fere totam Apuliam, et Capuanus princeps illi hominum fecit.

1130. Obiit Honorius papa, et eo die sunt electi Gregorius Sancti Angeli in papam Innocentium qui venit in monasterium sancti Benedicti; postea secessit Canosam et ibi fecit synodum, et Petrus cardinalis Sanctae Mariae Transtiberin in Anacletum; et Innocentius ultra montes perrexit, Anacletus in Apuliam, qui ducem Roggerium regem constituit.

1131. Rex Roggerius expugnat et capit Amalfiam.

1132. Roggerius rex expugnavit Barim, *Grimoaldum principem in maris insula clausit, et cum principe et comite pugnans apud Nuceriam, superatur<sup>c</sup> maxima strage utroqueque die dominico in sancto Iacobo 9. Kal. Augusti.* Rex Lotharius Italiam ingressus est.

1133. Lotharius rex venit Romam, et accipiens coronam ab Innocentio reversus est. Sol fere totus obscuratus est a sexta<sup>d</sup> hora usque<sup>e</sup> nonam 4. Nonas Augusti. Roggerius rex ingressus est Apuliam, et comites Conversanenses<sup>f</sup> et Andrensem<sup>g</sup> exeredavit.

1134. Robbertus princeps abiit Pisas, et rex Roggerius venit super Principatum et comitem Rainonem<sup>h</sup>, Principatum cepit, comiti dimisit terram, et reddidit ei comitissam.

1135. Princeps a Pisis stipatus navali<sup>i</sup> exercitu Neapolim venit; Aversani reddiderunt se ei. Contra quem Roggerius rex veniens<sup>k</sup> fugavit, et Aversam in cinerem redegit. Raynoni et Ugoni comitatum abstulit; Raynon comes Neapolim fugit.

1136. Rex Roggerius Alfuso<sup>l</sup> filio Capuanum principatum tradidit. Imperator Lotharius Liguriam ingreditur. Terre motus magni in hoc loco fiunt.

1137. Obiit Seniorectus abbas, Raynaldus Tuscus fit abbas. Imperator Barim usque pervenit, cui pene<sup>m</sup> se tota Apulia tradidit. Innocentius papa cum duce Baioariae per totam<sup>n</sup> Tusciam iter agens, omnibus ei se praeter Romam usque Beneventum tradentibus apud Barim imperatori iungitur. Papa et imperator, tradito ducatu comiti Raynolfo revertuntur. Raynaldus huius loci electus deponitur. Cuibaldus<sup>o</sup> ordinatur, qui post quadraginta quatuor<sup>p</sup> dies recedit. Raynaldus Colimensis<sup>q</sup> fit abbas. Obiit Lotharius imperator.

1138. Conradus fit imperator. Obiit Petrus<sup>r</sup> Petri Leonis, qui et Anacletus, sed fere post duos menses fratres eius cum suis elegerunt pro eo quendam Gregorium heresiarcham, qui post tres menses a papa Innocentio deponitur. Rex Roggerius venit super<sup>s</sup> Rainulfum ducem Apuliae, et exeredavit Alexandrum de Claromonte. Alifas redegit in cinerem, sicque<sup>t</sup> in Siciliam reversus est<sup>u</sup>.

1139. Innocentius papa facta sinodo, Anacleti partem damnavit. Obiit Raynulfus dux. Mons Vesuvius per quadraginta<sup>v</sup> dies eructavit incendium. Roggerius rex venit Apuliam, et cepit eam praeter Barim et Troiam; deinde venit Minianum. Contra quem papa cum exercitu veniens, iuxta Galluccium in fugam versus comprehenditur, et quarto die pace facta<sup>w</sup> confirmat illi totam terram a fluvio Carnello et infra, filiisque principatum atque ducatum. Castellum Sancti Angeli igne crematur, et Mortula<sup>x</sup> cum Sancto Salvatore et Sancto Victore et Sancto Petro in Fine<sup>y</sup>.

1140. Idem rex ad hoc monasterium veniens 3. Kal. Aprilis, cui per cartulam<sup>z</sup> rocca de Bantra traditur pro Pontecurvo, quem dicebat a nobis iniuste detineri. Castrum quod Pesmontis dicitur cum Cardito et Camino<sup>aa</sup> tollitur.

1141. Terre motus factus est valde magnus. *Adenulfus comes dimisit Atinam ad regem mense Iunio. Qui rex eodem anno 1140. Atinensibus privilegium concessit.*

1142. Hoc iterum anno rex ad hoc<sup>ab</sup> monasterium venit 4. Nonas Novembris. Cum fratres signo tacto<sup>ac</sup> ad vesperam orationi instarent, subito fulgur unum fratrem senem ante crucem sinistri chori stantem perculit et occidit, et locum hunc multis in locis dissipavit.

1143. Luna quartadecima tota obscurata est a prima hora noctis usque quartam<sup>ad</sup>

a) Seniorellus 2<sup>b</sup>. b) 1128. 3. *Hic incipit 3. usque ad annum 1188 uno numero edita minor, quod ibi corrigendum esse notatur.* c) superat 5. d) ab h. septima 5. e) u. ad 2<sup>b</sup>. f) conversanensem 5. g) Condrenses 2<sup>b</sup>. h) R. et p. 2<sup>b</sup>. i) navali 2. k) venit et in fugam vertit, Aversam quoque in 5. l) amfuso 4. 5. m) deest 4. 5. n) Guibaldus 3; Guibaldus 4. 5. o) Colimentanus 2<sup>b</sup>; Cotem. 4. 5. p) P. filius P. 4. 5. q) deest 2. r) reuertitur 5. s) q. ferme d. 4. 5. t) Mortule 2<sup>b</sup>. u) fin 2; Fia 2<sup>b</sup>. v) chartam r. de Pantra 2<sup>b</sup>. w) c. nobis t. 4. 5. x) deest 5. y) III. 5. z) facto 2<sup>b</sup>.

4. Nonas Februari<sup>a</sup>. Ecclesia sanctae Mariae et sancti Adelberti dedicatur<sup>b</sup>. Obiit Innocentius papa, Celestinus fit papa. Rex iterum ad hunc locum venit<sup>c</sup>. Terra<sup>d</sup> Marsorum se ei tradidit<sup>e</sup>. Thesaurus huius loci omnem cum tabula ante altare tollit, praeter crucem maiorem cum cyburio et<sup>f</sup> tribus tabulis altaris.

1144. Celestinus papa moritur, et Girardus cardinalis Sanctae Crucis in papam Lucium<sup>g</sup> eligitur. Rex iterum ad hunc locum veniens Ceperanum abiit, ubi cum papa loquitur, et discordantes<sup>h</sup>, papa recedit; rex partem Campaniae cum Terracina cepit. Berulus<sup>i</sup> obsedit; deinde quodam pacto facto, quae ceperat reddidit, Siciliam abiit. Obiit Alfusus<sup>j</sup> princeps, et frater eius Guilielmus fit princeps. Mare dulce factum est a Gaieta usque Neapolim. Iordanus filius Petri Leonis cum senatoribus et parte<sup>k</sup> totius populi minoris contra papam<sup>l</sup> rebellat.

1145. Obiit Lucius papa, et Eugenius ordinatur, qui tertio die suae electionis nocte cum omnibus cardinalibus et episcopis Roma egressus fugit, et apud Farvensen abbatiam pontifex consecratur. Et apud Bitervum<sup>m</sup> pascha celebrans ibique per octo menses remoratus<sup>n</sup> demum vero cum Romanis paciscens, Romam reversus est. Stella cometes apparuit. 15

1146. Eugenius papa per Transtiberim exiens Bitervum<sup>o</sup> devenit, et pacem cum Romanis reformans, muros Tyburtinae civitatis destrui praecipit<sup>p</sup>, et civitatem Lucensem adiit. Rex Roggerius cepit Tripolim.

1147. Idem papa Burgundiam ingressus, a Ludowico rege Francorum apud Divionem honorifice susceptus<sup>q</sup> est, cum quo pascha apud Parisius<sup>r</sup> celebravit, eiusque tutele regnum<sup>s</sup> 20 Francorum dimisso, idem rex cum magno exercitu Ierosolimam perrexit. Quo etiam anno Conradus secundus rex Alamanniae cum ingenti exercitu per Ungariam, Ierosolimam profecturus<sup>t</sup>, Constantinopolim devenit, ibique Ludowico regi sociatus, et ab imperatore Hemanuhele cognato suo honorifice suscepti, per Iconium desertum ingressi, quam plures de exercitu fame perierunt, alii<sup>u</sup> a Turcis occisi sunt. Sol obscuratus est 4. Kal. Novembris. 25 Eugenius papa Autisiodorum veniens, monasterium sancti Mauri sub obedientia cenobii Casinensis manere confirmavit, abbate prius ab obedientia episcopi Andegavensis soluto; indeque Treverim veniens, ab archiepiscopis et principibus Alamanniae honorifice susceptus est. Rex Roggerius cepit Africam.

1148. Idem papa Rhemis concilium celebrans, eum heresiarcam Hispaniae<sup>v</sup>, qui se 30 Christum esse dicebat, perpetua custodia damnavit, sicque per Liguriam regressus est Bitervum<sup>w</sup>. Conradus rex Alamanniae, cum Ludowico rege Ierosolimam ingressus, et per aliquot dies ibi remoratus<sup>x</sup>, congregato exercitu Damascum obsedit; sed fraude incolarum deceptus, per Constantinopolim et Venetiam<sup>y</sup> Alamanniam rediit. Ludowicus vero rex Antiochiam reversus est. Obiit Roggerius dux. Wilielmus frater eius fit dux. 35

1149. Eugenius papa Tusculanum ingressus, fultus auxilio Roggerii regis, Romanos sibi rebelles expugnat. Ludowicus rex a partibus Ierosolimitanis reversus, et a rege Roggerio aput Potentiam<sup>z</sup> cum honore susceptus, 4. Nonas Octobris ad hoc monasterium venit, susceptusque honorifice, post diem tertium recedens et aput Tusculanum cum apostolico colloquens, Franciam rediit. Eugenius papa pacem cum Romanis reformans Romam reversus est. 40

1150. Eugenius papa Urbe<sup>aa</sup> egressus, Campaniae moratus est. Aqua turbida<sup>ab</sup> pluit pridie Idus Martii. Luna obscurata est Idibus Martii. Sanguis pluit in festivitate sancti Iohannis baptistae.

1151. Obiit Sibilla regina<sup>ac</sup>. Rex Roggerius constituit Wilielmum filium suum ducem 45 Apuliae regem.

1152. Obiit Conradus rex. Fredericus fit rex. Naassamonites<sup>ad</sup> gens Mauritaniae regem suum eiusdem provinciae laqueo suspenderunt; deinde iter agentes nobilissimam urbem Buceam et multas alias civitates tum vi tum dolo ceperunt, rege eius fugato. Eugenius papa cum Romanis paciscens, Romam reversus est 5. Idus Decembris. Terre motus 50

a. deest 2. Aprilis 2b. b) Adalberti dedicantur 2b. c) ueniens 5. d) terram 2. e) tradit. Thesaurus omnis cum t. a. a. huius loci tollitur 2b. 4. 5. f) cum 5. g) discordantibus 2b. h) Verulus 2b. i) amfusus 4. 5. k) partem 2. 4. l) Viterbum 2b; bitervium 5. constanter. m) demoratus d. e. 5. n) Viterbum 2b; bitervium venit 5. o) passus est 4. 5. p) acceptus 5. q) parisium 2b. r) regno 2b. 5. s) profectus 2b. t) a. a. T. o. s. desunt 4. 5. u) demoratus 5. v) uenientis 5. w) a. P. desunt 5. x) urbem 2b. 5. y) Aquam turbidam 5. z) O. S. r. 55 desunt 4. 5. aa) eundem numerum habet 2b. ad) Naassamoni 2b; Naassamoni 5. hic et infra.

32) cf. Annales Magdeburgenses. SS. T. XVI. p. 190.

multi et magni fuerunt. Naassamonites<sup>b</sup> regem Buceae in Constantina urbe captum<sup>c</sup> suspendunt.

## CONTINUATIO PRIMA.

Codex 2.

Codices 3. 4. 5.

- 5 1153. Sol passus est eclipsim<sup>d</sup>. Obit 1153. Obit Eugenius papa et Anasta-  
Eugenius papa<sup>e</sup>, et Conradus episcopus Savi- sius papa eligitur.  
nensis consecratur in papam Anastasium.  
Rex Yerolimitanus cepit civitatem Ascalonam. Rex Roggerius cepit civitatem,  
quae quondam Ippone<sup>f</sup> Regium dicebatur. Abbas monasterii sancti Mauri ad  
10 hoc monasterium<sup>g</sup> sancti Benedicti veniens, coram altare beati Benedicti  
obedientiam abbati Casinensi promisit, et pro more ab abbate Casinensi petita  
benedictione et abbatiae confirmatione percepta ad propria remeavit.
1154. Obit Rogerius excellentissimus. 1154. Obit rex Roggerius mense Fe-  
rex 3. Kal. Martii. bruarii, die ultimo<sup>h</sup>. Obit Anastasius papa  
et Adrianus papa<sup>i</sup> eligitur.
- 15 1155. Exercitus regis Siciliae cum Asclentino cancellario Campaniam ingreditur, et  
combussit Ceperanum et Babucum et loca vicina<sup>k</sup>; deinde rediens, moenia Aquini et Pontis-  
curvi<sup>l</sup> et aliorum oppidorum dirui fecit, et omnes monachos de ecclesia Casinensi foras  
expelli, exceptis duodecim. Imperator Theutonicus<sup>m</sup> Romam venit, et clam coronatus re-  
20 cessit. Robbertus comes Lorotelli regnum coepit invadere. Comes Riccardus de Aquila cepit  
Suessam et Theanum<sup>n</sup>. Audita morte regis Wilielmi<sup>o</sup>, comes Andreas cepit comitatum  
Alifiae<sup>p</sup>. Robertus de Surrento<sup>q</sup> cepit omnem principatum Capuae usque Neapolim et Salern-  
num. Adrianus papa adiit Beneventum. Robbertus comes Lorotelli cepit totam marinam  
et castrum Bari diruit.
- 25 1156. Wilelmus rex Siciliae venit Brundisium<sup>r</sup>, et cepit illud mense Maii die 28. et  
destruxit Barum; deinde venit Beneventum ad papam Adrianum, cum quo paciscens secure  
permisit exire regnum comitem Lorotelli, et comitem Andream<sup>s</sup>, et alios socios eorum prece<sup>t</sup>  
ipsius papae. Quo audito Robbertus de Surrento fugit, sed captus apud Garilianum in carcere  
est ad Siciliam deportatus, ubi cecatus est et non post multum temporis obiit. Adrianus  
30 papa coronavit Beneventi<sup>a</sup> supradictum regem Wilielmum, et confirmavit ei regnum et  
regalia beati Petri de regno. Abbas Raynaldus recuperavit gratiam domni regis Wilelmi  
apud Salernum.
1157. Mense Novembris comes Andreas cepit terram Fundanam et Aquinum et ter-  
ram sancti Benedicti, deinde cepit Cornetanum.
- 35 1158. Comes Andreas sexto die mense Ianuario cepit Sanctum Germanum; et Ray-  
naldus Casinensis<sup>v</sup> abbas, et Alfanus Capuanus archiepiscopus, et quam plures alii Casinum  
conscenderunt. Terra autem sancti Benedicti reddidit se prefato comiti Andreae<sup>w</sup>, qui  
sequenti die ascendit Casinum, et acriter pugnavit, sed nihil profecit. Postmodum exivit de  
regno. Imperator Constantinopolitanus fecit pacem cum rege Siciliae usque ad<sup>x</sup> triginta  
40 annos. Theutonicus imperator<sup>y</sup> in Lombardiam veniens, Mediolanum et Cremam obsedit,  
quam tandem igne combussit.
1159. Obit Adrianus papa apud Anagninam<sup>z</sup>. Rolandus cancellarius in papam Alexan-  
dram eligitur; et Octavianus de Monticello<sup>aa</sup> a paucis eligitur in papam Victorem, qui per-  
rexit ad imperatorem Theutonicum in Lombardiam, et papa Alexander mansit<sup>ab</sup> in Cam-  
45 pania.
1160. Comes Robbertus de Loritello<sup>bc</sup> et comes Andreas intraverunt in<sup>d</sup> regnum. Mase-  
muti ceperunt Africam. Mattheus Bonellus interfecit Maionem<sup>e</sup> ammiratum apud Panormum.
1161. Incarcerati de Sicilia per vim liberati sunt. Buteria rebellata est, sed rex eam  
capiens destruxit. Mense Augusti luna duodecima<sup>f</sup> obscurata est.
- 50 1162. Alexander papa per mare ivit in Franciam, et a rege Franciae<sup>g</sup> et Anglorum  
a) m. et desunt 4. 5. b) Naassamonitae 2<sup>b</sup>. c) c. laqueo s. 4. 5. d) clisin 2; sol p. e. e. desunt 3. 4. 5.  
e) p. et Anastasius papa eligitur; reliqua anni desunt 3. 4. 5. f) Ippone 2<sup>b</sup>. g) hic desunt 2. in fine paginae, sequente  
avulsa; servavit ea 2<sup>c</sup>. h) ultima 3. 4. i) in papam 5. k) vicina 3. 4. l) pontecurvi 3. constanter. m) teu-  
tonicus 3. constanter. n) teanum 3. o) Guilelmi corr. Roggerii 5. p) alife 5. q) sorrento 3. 5. r) brun-  
55 ditium 3. s) andrea 3. t) ad precea 5. u) beneventum : : : : regem 3. v) desst 3. w) andrea 3.  
x) 8. per 5. y) venit in l. et 5. z) anagnae 4. 5. aa) monterello 3. ab) remansit 5. b) loritellis 5. c) desst 5.  
d) malonem amiratum 5. e) desst 3. f) regibus francorum 5.

honorifice receptus est. Fredericus imperator destruxit Mediolanum, et subiugavit Lombardiam<sup>a</sup>. Rex Siciliae veniens in Apuliam destruxit Tabernam, deinde rediit<sup>b</sup> in Siciliam, prius tamen praecepit custodiri diligenter monasterium<sup>c</sup> Casinense.

1163. Mense Iulii feria 4. sol obscuratus est. Rocca Wilielmi recepta est a balivis regis.

1164. Mense Aprilis quartadecima<sup>d</sup> die intrante, Victor scismaticus obiit apud Lucam<sup>e</sup>, 5 et Guido Cremensis in papam Paschasium ordinatur.

1165. Alexander papa per mare de Francia rediens<sup>f</sup> Urbem intravit; qui a maxima parte senatus et<sup>g</sup> etiam a populo Romano honorifice receptus est.

1166. Rex Wilielmus obiit decima quinta die mensis Madii, et Wilielmus filius eius coronatus est mense Iulii. Raynaldus abbas obiit mense Octobris; Theodinus electus est 10 in abbatem.

1167. Dum imperator Fredericus oppugnaret Anconam, Raynaldus eius cancellarius expugnavit Romanos, ex quibus mille quingenti occisi sunt, vulnerati vero et capti mille septingenti. Quod audiens imperator, capta Ancona venit Romam, et combussit porticus sancti Petri. Alexander papa exiens Urbe, venit<sup>h</sup> Beneventum. Mense Septembris obiit 15 Theodinus abbas, et fuit maxima mortalitas.

1168. Aegidius abbas Venusinus ordinatus est in abbatem Casinensem. Comes Gilbertus et Berteraimus filius eius expulsi de regno, Ierosolimam perrexerunt. Abbas vero Aegidius depositus est a papa Alexandro, et reliquit procuracionem Petro Casinensi decano.

1169. Robbertus comes de Loritello cum rege<sup>i</sup> Wilielmo concordatus est. Multa menia 20 diruta sunt a terre motu in diversis partibus.

1170. Alexander papa rediens a<sup>k</sup> Benevento, recepit Tusculanum<sup>l</sup> ad proprietatem Romanae ecclesiae.

1171. Dominicus abbas de Sabucina electus est in Casinensem abbatem.

1172. Dominicus abbas in epiphania confirmatus est in abbatem a papa Alexandro 25 apud Tusculanum. Luna decimaquarta obscurata est, et terrae motus fuerunt. Rex Wilielmus cum principe Heinrico fratre suo venit in Apuliam, sed princeps infirmatus rediit in Siciliam, et ibi mortuus est. Donnus rex venit Capuam, et inde pergens Salernum, reversus est in Siciliam.

1174. Mense Aprilis obiit Dominicus abbas, et Petrus decanus electus est in abbatem. 30 Mense Augusti stolium regis ivit Alexandriam. Fredericus imperator venit in Lombardiam.

1176. Christianus cancellarius imperatoris veniens super Cellis obsedit eam. Comes Rogerius Andriae<sup>m</sup> et comes Tancredus cum aliis comitibus contra eum perrexerunt illum.

1177. Alexander papa ivit Venetias, et ibi fecit pacem cum imperatore mense Iulii in festo beati Iacobi apostoli. 35

1178. Iohannes abbas Strumensis<sup>n</sup>, qui vocabatur<sup>o</sup> papa Calixtus, in decollatione beati Iohannis Tusculanum<sup>p</sup> ad pedes domni Alexandri pape III. venit, quem postea rectorem Beneventi<sup>q</sup> constituit.

1179. Alexander papa celebravit concilium in ecclesia Lateranensi mense Martii, ubi fuerunt episcopi numero tercentum unus, exceptis cardinalibus qui fuerunt viginti duo, et 40 exceptis abbatibus qui prae nimia multitudine numerari non potuerunt, ubi sancta synodus promulgavit capitula 27.

1180. Hoc anno homines Sancti Germani perrexerunt ad domnum regem apud Messaniam, ut concederet illis<sup>r</sup> privilegium contra monasterium, sed nihil profecerunt. Lando intrusus, qui est papa Innocentius dictus, apud Palumbaram<sup>s</sup> cum sociis captus, ad Cavas<sup>33</sup> 45 est in exilium deportatus.

1181. Alexander papa obiit apud civitatem Castelli, et Hubaldus Ostiensis episcopus ordinatur in papam Lucium apud Velletrum. Dominus noster rex fecit treugnam apud Panormum cum rege Maxamutorum<sup>t</sup> usque ad decem annos mense Augusto.

1182. Tribus diebus infra octavam epiphaniae tam maxima venti procella desaevit 50 per totam Italiam, quod homines plures et bestias interfecit, arbores exaruit<sup>v</sup>, et herbas<sup>w</sup> ad radices destruxit. A quinque annis et infra fames fuit tam valida per universam Italiam,

a) reliqua anni desunt 5. b) redit 3. c) montem casini 3. d) quarta 3. e) Iuccam 3; Iucham 5. f) veniens 5. g) et populi romani 5. h) venit mense septembris. 5. male; cf. Iafféi regesta. i) deest 3. k) de 5. l) tusculum 5. m) deest 5. n) strumensis 3. o) uocatur 3. p) in t. 5. q) beneventum 3. r) eis 5. s) palombaram 3. 55 t) maxamutorum 4. u) deest 5. v) h. radicitus extraxit 5. 33) La Cava.

quod diversis in partibus psaua tritici pro auri uncia non poterat inveniri; et omnium frugum terrae sterilitas maxima, et plures homines prae nimia fame herbas comedentes agrestes deperierunt.

## CONTINUATIO

codicis 3.

5 1183. Gloriosissimus rex Guilielmus Siciliae secundus, 7. Kal. Februarii venit ad Montem Casinum, ubi eo die pernoctans et sequenti die ibidem permanens, post solis occasum descendit, alio die a Sancto Germano recedens per Mintulam adque per Suessam versus Capuam remeavit.

15 1184. Hoc anno vehemens et terribilis per totam Calabriam exitit terrae motus, ita etiam, quod multae ecclesiae cum multo populo corruerunt, et ipse Cusentinus in castello Sancti Lucidi sub murorum praecipitio suffocatus fuit. Casinensis ecclesia commutationem facit de Sellettano cum Roberto Caput Asini, castrum<sup>b</sup> Fella ab eo recipiens 9. Kal. Iulii.

25

1185. Pax perpetua inter Romanorum imperium et regnum Siciliae firmata est. Rex Guilielmus Salernum veniens, Constantiam nobilissimam amitam suam ad illustrem Romanorum regem in coniugem transmisit. Exercitus regis Guilielmi Durachiam et Salonicam cepit. Lucius papa III. obiit Veronae 7. Kal. Decembris, et Mediolanensis archi-

35 episcopus in papam Urbanum est institutus.

rex suspendi fecit et diversis poenis affligi. De supradicto stolio regis fraude et vi Graecorum postmodum fortuna est adversata. Lucius papa apud Veronam obiit 7. Kal. Decembris, et archiepiscopus Mediolanensis in papam Urbanum est substitutus. Baldovinus<sup>a</sup> rex Ierosolimitanus obiit, et Baldovinus filius sororis suae<sup>b</sup> est factus rex. Andronicus Constantinopolitanus obiit, et Isacius factus est imperator<sup>c</sup>.

45 1186. Petrus de Insula abbas Casinensis in sancta confessione obiit 8. Idus Iulii.

1187. Saladinus mense Madio christianos devicit; iterum in Iunio in alio conflictu victoriam habuit<sup>d</sup>. In Septembri 4. Idus Ierusalem cepit. Exiens papa Urbanus de Verona et Ferrariam veniens, obiit. Magister Albertus Beneventanus presbyter cardinalis Sancti Laurentii in Lucina et sanctae Romanae ecclesiae cancellarius in papam Gregorium VIII. est substitutus; et veniens in civitatem Pisanam, obiit 15. Kal. Ianuarii. Paulus natione

50 Romanus et episcopus Prenestinus in papam Clementem est substitutus<sup>e</sup>.  
1188. Papa Clemens a Romanis magnifice est receptus. Roffredus de Insula 7. Idus Iulii in Casinensem abbatem honorifice est receptus<sup>f</sup>.

a) veletrum 5. b) amalfenses 5. b<sup>1</sup>) castum cod. c) deest 5. d) durarchie 5. e) salonichium 5. f) quos uendicosos dicebant 5. g) balduinus constanter 5. h) eius 5. i) imperatore 5. k) o. 8. Id. Iul. m 4 et 5 paulo post addita fuisse videntur. l) obtinuit 3. 5. m) sublimatus 3. n) recipitur 3.

## CONTINUATIO

codicum 4. 5.

1183. Rex Wilielmus Siciliae secundus venit ad Montem Casinum 7. Kal. Februarii, et alio die versus Capuam remeavit. Lucius papa III. apud Velletrum<sup>a</sup> promovit Wilielmum abbatem Sanctae Mariae Regalis de Panormo in archiepiscopum Montis Regalis. Christianus Moguntinus archiepiscopus obiit apud Tusculanum. Homines Malfenses<sup>b</sup> destruxerunt Rapollam.

1184. 9. Kal. Iunii terrae motus adeo magnus et terribilis fuit per totam Calabriam, valle de Grati et vallem de Sinu. Ecclesiae omnes et omnia aedificia murorum corruerunt, et Rufum Cusentinum archiepiscopum, et multos alios sub murorum praecipitio suffocati sunt. Casinensis ecclesia commutationem fecit cum Roberto Caputasino de Sellectano cum castro Fella. Lucius papa dimisso comite Bertoldo ad defensionem Campaniae, per vallem Orbeti Veronam accessit ad colloquium cum imperatore<sup>c</sup>.

1185. Pax firma inter imperatorem Fredericum et regem Guilielmum facta est. Rex Wilielmus Siciliae<sup>e</sup> copiosum exercitum in Romaniam transmisit, qui civitatem Durachiae<sup>d</sup> et civitatem Salonichium<sup>e</sup> ceperunt. Praefatus rex Constantiam amitam suam transmisit in coniugem ad illustrem regem Heinricum filium Frederici imperatoris. Novum genus hominum, qui Vendicosi dicebantur<sup>f</sup>, in quadam parte regni surrexit; quos praedictus

rex suspendi fecit et diversis poenis affligi. De supradicto stolio regis fraude et vi Graecorum postmodum fortuna est adversata. Lucius papa apud Veronam obiit 7. Kal. Decembris, et archiepiscopus Mediolanensis in papam Urbanum est substitutus. Baldovinus<sup>a</sup> rex Ierosolimitanus obiit, et Baldovinus filius sororis suae<sup>b</sup> est factus rex. Andronicus Constantinopolitanus obiit, et Isacius factus est imperator<sup>c</sup>.

1186. Domnus Petrus sacerdos et abbas Casinensis obiit<sup>b</sup> 8. Idus Iulii.

1187. Saladinus mense Madio christianos devicit; iterum in Iunio in alio conflictu victoriam habuit<sup>d</sup>. In Septembri 4. Idus Ierusalem cepit. Exiens papa Urbanus de Verona et Ferrariam veniens, obiit. Magister Albertus Beneventanus presbyter cardinalis Sancti Laurentii in Lucina et sanctae Romanae ecclesiae cancellarius in papam Gregorium VIII. est substitutus; et veniens in civitatem Pisanam, obiit 15. Kal. Ianuarii. Paulus natione

50 Romanus et episcopus Prenestinus in papam Clementem est substitutus<sup>e</sup>.  
1188. Papa Clemens a Romanis magnifice est receptus. Roffredus de Insula 7. Idus Iulii in Casinensem abbatem honorifice est receptus<sup>f</sup>.

Codex 3.

1189. Wilielmus rex Siciliae sine liberis et testamento moritur mense Novembris, et tunc predictus abbas cum vicinis comitibus et baronibus confederatur.

1190. Tancredus comes Licii Panormum vocatus, ungitur ibi in regem a magnatibus curiae de assensu et favore ecclesiae Romanae. Mense Ianuarii Henricus rex Alamaniae dirigit in regnum Henricum Testam senescalcum suum, qui iunctum comiti Roggerio Andre, licet multos spoliaverint<sup>a</sup>, confusi tamen postmodum de regno discedunt. Fredericus imperator Romanorum pater dicti regis Henrici cum Ierosolimam peteret, in fluvio moritur. Dicitur Henricus rex Ytaliam ingredi-

Acerrarum comitis cognati sui inductae se reddunt. Idem comes, Romanorum et de Campania et regni<sup>d</sup> collecto magno exercitu, pro expugnandis Capuanis et Aversanis, terram sancti Benedicti aggreditur. Rex Henricus Henricum Testam cum exercitu mittit in regnum. Qui per Amiterninas et Theatinas oras intrans, 25 plurima loca incendio<sup>e</sup> praedaeque consumpsit. Qui iunctus cum praedicto comite Roggerio in Apuliam vadunt, locaque plurima depopulantur; Comitum capiunt, et incolas compellunt exulare. Contra quos exercitus Tancredi munitur civitatem Ariani et loca vicina, metuentes bello campestri pugnare. Theutonici vero aliquandiu eos obsidentes, tum aestatis fervore tum penuria depressi obsidionem solvunt et de regno exeunt. Comes Acerrarum invalescit: supradictum comitem Roggerium dolo ad concionem vocatum fide rupta capit. Redit cum exercitu contra Capuam et Aversam. Capua se reddit improvido consilio sicut semper usa, cum iam rex Henricus cui favebat appropinquaret. Fredericus imperator Romanorum supradicti regis Henrici pater, qui cum ingenti 35 exercitu Hierosolimam iverat pugnaturus contra Saladinum, qui terram illam occupaverat, in flumine moritur. Henricus eius filius<sup>f</sup> Italiam ingreditur.

1191. Clemens papa moritur Romae mense Martii, et Iaquinus diaconus cardinalis in papam Coelestinum consecratur, a quo supradictus Henricus apud Sanctum Petrum in imperatorem Romanorum et Constantia uxor eius in imperatricem inunguntur. Qui descendens ad regnum, eodem papa contradicente roccam Arcis vi cepisse visus est, unde et multae aliae munitiones stupificatae se dicto imperatori reddiderunt. Venit autem ad Montem Casinum, ubi iuraverunt ei homines Sancti Germani de mandato decani et conventus, quia dictus abbas egrotans non poterat in talibus occupari; inde descendit et in terram Laboris nullo sibi obstante. Sed infirmatus ipse, et eius exercitus apud Neapolim, quam obsidebat cum multo timore et

Codices 4. 5.

1189. Wilielmus rex Siciliae sine liberis et testamento moritur. Panormi oritur inter christianos et Sarracenos dissensio; Sarraceni multa suorum strage facta, exeunt et inhabitant montana. Roffredus Casinensis abbas futurorum providus cum vicinis comitibus et baronibus confederatur.

1190. Tancredus comes Licii, qui<sup>b</sup> apud Troiam cum quibusdam aliis iuraverat fidelitatem Constantiae uxori Henrici regis Theutonorum et filiae quondam regis Roggerii, Panormum vocatus a magnatibus curiae, de assensu<sup>c</sup> et favore curiae Romanae coronatur in regem mense Ianuarii. Roggerius Andreas 15 et Richardus Caleni comites, melius suae fidei memores, cum quibusdam aliis Tancredo resistunt; sed differente suprascripto rege Henrico in Italiam venire, Tancredus Apuliam fere totam et terram Laboris sibi subiicit; cui etiam munitiones blanditiis Riccardi

1191. Obiit papa Clemens mense Martii. Iaquinus diaconus cardinalis in papam Coelestinum consecratur; a quo supradictus rex 40 Henricus apud Sanctum Petrum in principem Romanorum coronatur mense Aprili. Tusculanum Romanis conceditur destruendum. Henricus imperator una cum supradicta Constantia imperatrice per Campaniam descendens 45 in regnum, roccam Arcis violento capit insultu. Quod factum suos in audaciam, et nostros<sup>g</sup> inducit in diffidentiam, ut iam nec loca munitissima de resistendo cogitent: unde Sorella, Atinum, castrum Coeli<sup>h</sup>, non tam bello quam stupore devictae se reddunt. Abbate Roffredo apud Montem Casinum ad mortem pene infirmato, habito tractatu inter legatos imperatoris et conventum Casinensem,

a) spoliaverim cod. b) deest 5. c) consensu 5. d) et r. desunt 4. e) incendit 5. f) P. e. supradictus 5. 55  
g) h. sic t. 5. h) celli 5.

Codex 3.

Codices 4. 5.

suorum mortibus, de regno exeuntes in Alamanniam redierunt ducens secum dictum abbatem mense Septembri, et multos obsides, quos fraudulenter de Sancto Germano receperat, apud Diopuldum rocce<sup>a</sup> Arcis et castellum<sup>b</sup> Sorelle relinquens. Constantia vero imperatrix detinetur Salerni, et ad regem Tancredum mittitur in Siciliam. Comes autem Rycardus de Acerra egrediens de Neapolim, cum exercitu dicti regis ingreditur Capuam perimens ibi nonnullos Teutonicos, et inde veniens ad Sanctum Germanum obsedit ecclesiam Casinensem, sed resistente sibi Adenulfo decano et conventu, nihil inde habuit, unde et a Celestino papa excommunicati sunt, quia dicti regni partem et iustitiam diligebat, sed postmodum studio et sollicitudine magistri Iohannis de Salerno cardinalis, monachi Casinensis, ab eodem sunt absoluti.

qui multum imperatori favebat, vocati sunt homines Sancti Germani, et ibi de mandato decani et conventus iuraverunt imperatori Imperatrix primum recta via post imperatorem per Soram et Atinum, Casinum venire. Conventus eis iurat, abbas minime, sed obsides dat. Post aliquot dies veniunt in terram Laboris, nullo resistente praeter civitatem Neapolitanam, in qua receptaverat se cum suo exercitu supradictus comes Richardus. Imperatrix Salerni recipitur, et moratur. Imperator Neapolim obsidet a mense Madio usque ad mensem Augusti, et tunc infirmatus obsidionem deserit. Per Campaniam<sup>c</sup> redit Casinum; pro imperatrice mittit, sed eam Salernitani fide rupta detinentes, ad regem transmittunt. Imperator infirmus maiori parte suorum aeris intemperie mortua<sup>d</sup>, captis obsidibus de Sancto Germano et secum ducto supradicto abbate, redit in Theutoniam mense Septembris. Comes Richardus cum exercitu

et Neapolitanis egrediens, Capuam capit civium proditione, ubi multi de Theutonicis gladio pereunt. Conradus Muscaincervello in castro Capuano aliquandiu resistit, tandem composito<sup>e</sup> cum comite cum suis exit illesus, Capuae nobilibus, qui cum eo erant, carceri deputatis. Stultus Paganus castellanum Atini Theutonicum egredientem gladio deicit, et Atinum pro parte regis occupat. Comes Richardus recuperata<sup>f</sup> terra Laboris, in Venafro comitem Roggerium Molisi obsidet. Quo se reddente ad Sanctum Germanum venit, eumque quorundam civium regi faventium scelerata factione obtinet. Adenulfus Casinensis decanus relictus ab abbate procurator, in Casino se recipit, et cum monachis obsessus a comite viriliter resistit. Comes in demanium<sup>g</sup> regis capta terra sancti Benedicti, redit in terram Laboris mense Novembri. Legati curiae Romanae Casinense monasterium<sup>h</sup>, decanum et monachos interdiciunt; nec hoc tamen separat eos ab imperii karitate.

1192. Dicitur decanus Casinensis advocans in auxilium monasterii prefatum Diopuldum et multos alios, de monasterio egreditur, et recuperant castrum Sancti Petri, et de Sancto Germano, usque ad ecclesiam omnium sanctorum, non sine malo habitantium, clamantibus ab utraque parte *pax, pax*, cum nec servata fuerit a praefato Diopuldo. Civitatem Sancti Germani et totam terram sancti Benedicti praeter Sanctum Angelum ad opus monasterii recuperavit. Dicitur abbas Casinensis rediit de Alamannia mense Iunii cum multis Teutonicis, cum quibus et Gallinarium cepit, et Atinum ex parte bonis propriis expoliavit. Inopia frumenti tanta efficitur, ut coscina pro 40 tarenis venderetur apud Sanctum Germanum. Bertoldus legatus imperii subito in regno comparens mense Novembri, Venafrum cepit et tradidit militibus suis in

1192. Decanus cum Diopuldo<sup>i</sup> castellano rocchae Arcis mense Ianuario. collecto exercitu de Campania et Romanorum, descendentes per montem invadunt Sanctum Germanum. Balivi regis, monachi et laici regis fautores in fugam se vertunt, caeteri non tam dominio resistere volentes<sup>j</sup> quam contra violentiam praedonum se tuentes<sup>k</sup>, magna intransium strage facta, eos repellunt, donec viso decano in manibus eius se reddunt, iuramento impunitatis a magnatibus exercitus recepto; qui tamen obsides capiunt et auferunt victualia. Idem castellanus Soram capit; deinde simul cum decano capiunt Plumbariolam et Pinnatarium, ubi multa strage facta inhabitant, et consumunt omnia. Rex Tancredus veniens in Apuliam vadit usque Piscariam, et totam inde regni terram sibi subicit, praeter comitem Celani cum quibusdam

55 a) castrum corr. rocce 3. b) castellum 3. c) veniunt 4. d) Capuam 5. e) mortuus 5. f) composita 5. g) recepta 5. h) demanium 4. i) casinensis monasterii 5.

d) Capuam 5. e) mortuus 5. f) composita 5. g) recepta 5. h) demanium 4. i) casinensis monasterii 5.

Codex 3.

Codices 4. 5.

predam, dissipans et consumans, queque poterat more gentis suae habere. Rex Angliae ab Hierosolima rediens capitur in Alamannia, et traditus praefato non nisi data multa pecunia liberatus est.

baronibus; deinde per terram Laboris redit in Siciliam, relicto capitano Richardo comite Caleni qui iam se reddiderat. Roggerius de Foresta castellanus Atini castrum Sancti Eliae capit. Sanctum Germanum collecto exercitu ab una parte obsidet, et usque ad

muros violento insultu expugnat; labores consumit et exportat; Caream et alias villas igni commendat. Sed et praedictus comes Caleni cum magno exercitu in obsidione civitatis apud Sanctum Angelum diu moratur. Qui ex conducto pariter venientes, violentos faciunt insultus; sed decanus sicut in monachatu monachicum, sic in bello militare gerens animum, absente Diopuldo per se urbem tuetur, suos animat, portas reserat, et vigili cura discurrens ad omnes insultus se obicit, ita ut si possibile sit uno momento portis omnibus assistere cernatur mense Iunii. Comes autem contra constantiam et animositatem decani se videns non proficere, ab insultu cessat, et de viribus diffidens spem in corruptela reponit, et quem bello non potuit expugnare, blanditiis et muneribus attemptat. Sed et castellanus Atini captum a militibus regis fratrem decani variis tormentis affligit; cuius liberatio decano offertur, aurum promittitur, cuiuslibet in regno dignitatis optio datur: sed fidelis animus nec avaritiae cedit nec ambitioni, quin imo tormenta dissimulans, iurat se toleraturum magis ante oculos suspensionem fratris, quam fidem imperii et abbatis sui relicturum. Inde castellanus saevit, montana castra<sup>b</sup> Sancti Benedicti capit et depredatur. Imperator Bertoldum comitem cum exercitu mittit in Italiam, et cum eo remittit supradictum abbatem; sed Bertoldus in Tuscia demorans, milites abbati concedit, cum quibus rediens Ceperani adloquitur supradictam imperatricem iam a rege remissam, ducentibus eam cardinalibus ad hoc missis a papa, qui putabat Romae cum ea de concordia tractare. Sed eadem augusta Urbis declinat ingressum, et per Tiburim in partes Spoleti recipitur. Applicat abbas cum militibus, qui die quadam cum decano euntes Atinum, cancellos diruunt, magnam partem Atini depredantur et comburunt, cepissentque castrum, si consilio decani stetissent. Sed Theutonicus furor eodem quo venit impetu recessit. Iterum eadem via Cominum intrant, Gallinarium capiunt et inhabitant, post dies aliquot milites, qui conduxerant abbatem, recedunt, paucis remanentibus. Abbatia ex parte favet abbati, castrum Sancti Angeli solita perfidia duratum hostiliter resistit, latrunculos conducit, qui per sylvas et loca opportuna insidentes praedam eis referant. Castellanus Atini iterum invalescit, montana castra Sancti Benedicti capit, et tam ipsa quam castrum Sancti Heliae gladio praeda igne dissipat et affligit. Inter has angustias adeo fames invaluit, ut sepe apud Sanctum Germanum venderetur coscina frumenti plus quam<sup>c</sup> una uncia auri, et psaua vini similiter, et cafisa olei tari<sup>d</sup> quinque. Diopuldu auxilio abbatis collecto exercitu, Aquinum ubi milites regis erant obsidet, et militibus exeuntibus optinet. Inde sic invalescit, quod omnia vicinia usque Suessam depredatur et affligit. Praedictus Bertoldus Amiternum et Valvas mense Novembri recipiens, subito descendit in comitatum Molisii; et Venafrum primo insultu capiens, usque ad consumptionem inhabitat. Obtinet castra vicina in quorum quibusdam milites regis capit. Rex Angliae Hierosolima rediens, in Theutonia captus imperatori datur; post modicum liberatum et secum retentum, imperator recepta ab eo fidelitate coronat, et regnum eius auget.